令和4年度

一般財団法人ながのこども財団

事業報告書

(令和5年2月1日~令和5年3月31日)

1 事業活動概要

令和5年2月1日、全てのこどもの健やかな成長を支援するための活動の振興に寄与することを目的に、長野市により、一般財団法人ながのこども財団が設立されました。 それまで財団設立準備業務を担当していた、こども政策課の職員3名が、そのまま財団に派遣され、業務を開始しました。

2 事業内容

財団設立後の2か月間は、長野市放課後子ども総合プラン事業の現受託者である長野市社会福祉協議会から、令和6年度に当財団が受託事業者として引き継ぐに当たり、その業務内容や処遇など施設職員を取り巻く環境の改善について検討を進めるとともに、財団事務局においても必要な人員体制の構築を図るなど、令和5年度からの移行作業の本格実施に向けた準備を進めました。

(1) プラン事業施設職員の環境改善策の検討

プラン事業の施設に従事する職員について、職種ごとの業務内容を整理するととも に、勤務時間、賃金など基本的な労働条件について改善を図るよう検討を進めました。

(2) 事務局職員の業務執行体制の構築

施設職員の人員体制の確立など、業務移行の段階からプラン事業の現場を直接担当する部署が必要であるため、令和5年4月に事業推進課を設置するよう準備を進めました。

また、事務局において、労務・給与事務を担当する契約職員を公募し、選考の結果、 1名を4月1日付で採用することを決定しました。

(3) 規定の整備

財団事務局で従事する職員の雇用に関する就業規則及び給与規程を定めるととも に、プラン事業の施設職員の雇用に関する規定の整備を進めました。

(4) 業務に関するシステムの導入

財団で使用する経理、給与、勤怠管理の各ソフトについて、令和6年度からのプラン事業を見据えた上で、選定し、導入しました。

(5) 事務所の整備

長野市役所第二庁舎2階のこども政策課に隣接し設置された事務所について、令和 5年度の職員増員に対応するため、市関係部署と調整を図りました。

3 役員会の開催状況

(1) 評議員会

開催日	内容	
令和5年3月22日	報告事項1	理事会の報告について
	報告事項2	令和5年度事業計画及び収支予算について
	議案第1号	役員の選任について

(2) 理事会

開催日		内容
令和5年3月9日 (書面決議)	議案第1号	評議員会の開催について
	報告事項	理事長及び常務理事の職務執行状況について
	議案第1号	役員候補者の選定について
令和5年3月22日	議案第2号	財団事務局長の選任について
	議案第3号	令和5年度事業計画及び収支予算について
	議案第4号	規則・規程の制定等について

4 法人概要

- (1) 法 人 名 一般財団法人ながのこども財団
- (2) 所 在 地 長野市大字鶴賀緑町1613 長野市役所第二庁舎2階
- (3) 設立年月日 令和5年(2023年)2月1日
- (4) 設立目的

長野市内において、全てのこどもの健やかな成長を支援するための活動の振興に 寄与することを目的とする

- (5) 業務内容
 - ① 長野市放課後子ども総合プラン事業を実施すること
 - ② こどもの居場所づくり等、こども支援活動に関すること
 - ③ こども支援活動を行う者への支援に関すること
 - ④ こども支援活動を行う者どうしの連携協力の促進に関すること
 - ⑤ その他当法人の目的を達成するために必要なこと
- (6) 設立時拠出財産 80,000,000 円 (全額が長野市出捐金)

(7) 役員の状況(令和5年3月31日現在)

理事長

西澤 雅樹 長野市副市長	
--------------	--

理事(理事長ほか5名)

近 藤	守	長野市教育長職務代理者
中山	智哉	長野県立大学健康発達学部こども学科 准教授
山浦	悦子	長野市子育て支援事業所連絡協議会 会長
日台	和子	長野市こども未来部 部長
花立	勝広	【常務理事】長野市こども未来部次長兼こども政策課長

評議員(8名)

阿部 今日子	市民協働サポートセンターまんまる センター長
石田 三千夫	長野市民生児童委員協議会 児童母子父子福祉部会 部会長
小笠原 憲子	NPO法人ながのこどもの城いきいきプロジェクト 理事・事務局長
髙 橋 要	長野市文化芸術振興財団 専務理事
髙橋 圭子	ながの若者サポートステーション 所長
中嶌 知文	弁護士
就 #b 上書 4n	NPO法人長野スポーツコミュニティク
藤牧 博和	ラブ東北 理事長
横地 克巳	長野市社会事業協会 理事長

監事(2名)

宮下	孝子	児童養護施設松代福祉寮 施設長
西山	昭雄	長野市会計管理者